2019, a Nota de liquidação n.º 2024 ... de 18-07-2024, e a Demonstração de Acerto de contas 

n.º 2024 ... de 22-07-2024. 

As Requerentes peticionam a anulação das liquidações impugnadas, devendo o Tribunal 

condenar a AT à devolução das quantias pagas, no valor € 3.218.526,43 (três milhões duzentos 

e dezoito mil quinhentos e vinte e seis euros e quarenta e três cêntimos), acrescidas de juros 

indemnizatórios, a favor da segunda Requerente. 

É Requerida a AUTORIDADE TRIBUTÁRIA E ADUANEIRA, AT. 

O pedido de constituição do Tribunal Arbitral foi aceite pelo Ex.mo Senhor Presidente

[...]

referentes ao período de tributação de 2019 e correspondente demonstração de acerto 

de contas n.º 2024..., no montante total a pagar de € 995.743,78, com data limite de 

pagamento de 09-09-2024, valor que se encontra pago; 

6. Tudo totalizando o valor € 3.218.526,43 (três milhões duzentos e dezoito mil 

quinhentos e vinte e seis euros e quarenta e três cêntimos). 

V. 2. Factos não provados: 

Com relevo para a decisão da causa, considera-se não provado que os postos de trabalho criados 

relativamente ao investimento realizado em 2019, tenham sido mantidos pelo período mínimo

[...]

e seis euros e quarenta e três cêntimos), atendendo ao valor económico aferido pelo montante 

da liquidação de imposto impugnada; 

X. CUSTAS 

Nos termos dos artigos 12.º e 22.º, n.º 4, do RJAT, e artigos 2.º e 3.º do Regulamento de Custas 

nos Processos de Arbitragem Tributária, fixa-se o montante das custas, em € 41.004,00 

(quarenta e um mil e quatro euros), nos termos da Tabela I anexa ao Regulamento de Custas 

nos Processos de Arbitragem Tributária, a pagar pelas partes na proporção indicada na alínea 

c) do ponto VIII da Decisão, no valor de € 12.301,20 (doze mil, trezentos e um euros e vinte 

cêntimos) pelas Requerentes, e € 28 702,80 pela Requerida (vinte e oito mil, setecentos e dois 

euros e oitenta cêntimos). 

28. 

Notifique-se. 

Lisboa, 12 de janeiro de 2026 

Os Árbitros 

(Carlos Alberto Fernandes Cadilha - Presidente) 

(Alexandra Iglésias – Adjunta e Relatora) 

(Jónatas Machado - Adjunto)